



1 มีนาคม 2564

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ ผลการดำเนินงาน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ที.เค.เอส. เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) และบริษัทย่อย (“กลุ่มบริษัท”) ขอชี้แจงผลการดำเนินงาน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 ที่ผ่านการตรวจสอบจากผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแล้ว โดยมีรายละเอียด ดังนี้

รายการ	ปี 2563		ปี 2562		การเปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากการขายและการให้บริการ	1,891.6	100.0	2,496.9	100.0	(605.3)	(24.2)
ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ	1,467.5	77.6	1,964.1	78.7	(496.5)	(25.3)
กำไรขั้นต้น	424.1	22.4	532.8	21.3	(108.8)	(20.4)
กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์	-	-	146.9	5.9	(146.9)	(100.0)
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	409.4	21.6	401.9	16.1	7.4	1.9
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า	241.4	12.8	193.4	7.7	48.0	24.8
กำไรสำหรับปี	231.1	12.2	409.8	16.4	(178.7)	(43.6)
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	0.50		0.84			

สรุปผลการดำเนินงานสำหรับปี 2563 แม้ว่ากำไรสำหรับปีของกลุ่มบริษัทลดลงอย่างมีสาระสำคัญจากปีก่อน เนื่องจากได้รับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) เป็นผลให้ยอดขายสินค้าในกลุ่มธนาคารและการส่งออกชะลอตัวลง อย่างไรก็ตาม จากผลของการปรับโครงสร้างกิจการของกลุ่มบริษัทในธุรกิจสื่อสิ่งพิมพ์ตั้งแต่ไตรมาส 2/2563 เป็นต้นมา ก่อให้เกิดการประหยัดต่อขอบเขต (Economy of scope) ซึ่งช่วยให้สามารถลดต้นทุนการผลิตลงได้ ทำให้ภาพรวมอัตรากำไรขั้นต้นของกลุ่มบริษัทเพิ่มสูงขึ้น โดยกลุ่มบริษัทยังคงสามารถบริหารจัดการค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารได้อย่างมีประสิทธิภาพ

กลุ่มบริษัทมีรายได้จากการขายและการให้บริการ 1,891.6 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 605.3 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 24.2 สาเหตุหลักมาจากรายได้ในกลุ่ม Security Document Solution และ Card Solution ลดลงอย่างมีสาระสำคัญ มีกำไรขั้นต้นอยู่ที่ 424.1 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 108.8 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 20.4 มีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารเท่ากับ 409.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 7.4 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 1.9 สาเหตุหลักมาจากค่าใช้จ่ายพิเศษที่เกิดขึ้นครั้งเดียวจากการปรับโครงสร้างกิจการ หากไม่นับค่าใช้จ่ายพิเศษที่เกิดขึ้นครั้งเดียวดังกล่าว กลุ่มบริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารลดลงจากปีก่อน 27.0 ล้านบาท และมีส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้าเพิ่มขึ้น 48.0 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 24.8 ทำให้มีกำไรสุทธิ 231.1 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 178.7 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 43.6 โดยปัจจัยหลักที่ทำให้ผลการดำเนินงานสำหรับปี 2563 เปลี่ยนแปลงจากปีก่อนเกินกว่าร้อยละ 20 เนื่องมาจากการเพิ่มขึ้นของส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า การลดลงของกำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์ของบริษัทย่อยที่เกิดขึ้นครั้งเดียวในปีก่อน และการลดลงของกำไรขั้นต้นซึ่งเป็นผลจากการดำเนินงานของกลุ่มบริษัท

งบแสดงฐานะการเงิน

รายการ	ณ 31 ธันวาคม 2563	ณ 31 ธันวาคม 2562	การเปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ร้อยละ
รวมสินทรัพย์	4,157.5	4,239.8	(82.3)	(1.9)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	162.7	100.4	62.3	62.0
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	344.5	460.4	(115.9)	(25.2)
สินค้าคงเหลือ	175.4	265.3	(89.9)	(33.9)
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	1,336.3	1,236.9	99.3	8.0
สินทรัพย์ถาวร	1,540.8	1,562.3	(21.5)	(1.4)
รวมหนี้สิน	1,633.2	1,746.2	(113.0)	(6.5)
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น	474.6	417.0	57.6	13.8
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	265.9	332.9	(67.0)	(20.1)
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	672.2	812.7	(140.5)	(17.3)
หนี้สินตามสัญญาเช่า	98.3	19.7	78.6	397.9
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับ ผลประโยชน์พนักงาน	78.5	121.5	(43.0)	(35.4)
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	2,524.4	2,493.7	30.7	1.2

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทยังคงแสดงฐานะการเงินรวมที่แข็งแกร่ง โดยมีสินทรัพย์รวม จำนวน 4,157.5 ล้านบาท ลดลง ร้อยละ 1.9 เมื่อเปรียบเทียบกับสิ้นปี 2562 ทั้งนี้หากไม่นับรวมค่าความนิยม จำนวน 490.1 ล้านบาท สินทรัพย์รวมของบริษัทแสดงไว้ จำนวน 3,667.5 ล้านบาท ในขณะที่หนี้สินรวมบันทึกไว้จำนวน 1,633.2 ล้านบาท และส่วนของผู้ถือหุ้นรวมแสดงจำนวน 2,524.4 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายจตุพันธ์ มงคลสุธี)

กรรมการผู้จัดการ